Ehrenverter Weisheit Gehorsammer Diener der Kirchen 
und Schulen allhie Und in dero Namen 

Caspar Waser, Pfarrer Verbi Divini Minister. 

XII . 
Zürich, 1675 szept. 27. Waser Gáspár a zürichi lelkészek és 
tanárok nevében értesíti Zajfiusz Miklós orvost Velenczében, hogy 
levelét és a nagy veszélyben levő lelkészek kérvényét megkapták, rész-
véttel olvassák, már élőbb is hallottak a magyar evangéliomi egyházak 
üldöztetéséről, de most már bizonyítékaik is vannak. Köszönik, hogy 
szabadításuk ügyében közbe lépett, valamint az istenfélő velenczei 
kereskedőknek, a miért a szükséges pénzt rendelkezésére bocsátották. 
Az Istennek ad kölcsön a ki a szegénynek ad, de még inkább az, 
a ki halálos veszedelem idején ad ajándékot. Ügyüket hűségesen aján-
lották a városi tanácsnak, hol az nagy részvétet gerjesztett és elhatá-
rozták, hogy ezt a többi evangélikus kántonok elé terjesztik, s részükre 
gyűjtést rendeznek, melyből a derék kereskedők pénzét visszafizetheti. 

Clarissime et experientissime Vir, domine et amice pluri-
mum observande ! 

Literarum Tuarum coeteroquin humanissimarum, iisque 
adijunctae supplicationis ministrorum praesentissimo in periculo 
constitutorum argumentum supra modum triste, animo certe 
tristissimo percepimus. Jam ante quoque totius persecutionis 
tum universae Ecclesiae Hungaricae Evangelium amplexae, tum 
imprimis pastoribus fidissimis gravissime incumbentis narratio 
non semel aures nostras percusserat. Documenta sunt haec cer-
tissima divinae indignai ionis ad versus ecclesiam Dei, quam 
nimia eheu ! eius ingratitudo, et benefìciorum ab ilio acceptorum 
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oblivio passim meruit et provocavit. Cuius testes etiam sunt tot 
calamitates, quae hactenus Belgium instar titionis ex igne ereptum, 
et Germaniam exercuerunt. Non deerit tamen Deus miseris 
opportuno tempore, qui faciem suam solet quandoque abscondere 
ad tempus, ut eandem post luculentius iterum depromat. Post 
Deum, cuius immensam misericordiam adoramus, Tibi quoque, 
Vir Clarissime, accepta debetur insigni cum laude, liberatio 
eorum, qui ad lentam mortem ducebantur, et in eiusdem iam 
faucibus positi erant. Debetur quoque liberalitati pientissimorum 
mercatorum, qui praecibus tuis commoti Xúxpov idoneum exposue-
runt. Mutuo dat Jehovae, qui pauperi et multo magis qui in mortis 
discrimine constituto succurrit et largitur, qui retributionem Dei 

-certo experietur foecundissimam. Amplissimo Magistratui nostro 
totum negotium fideliter exposuimus et multis precibus commen-
davimus. Magna au|xxadeia commotus, statuit, tum reliquis 
Cantonibus Evangelicis Confoederatis causam obnixe commen-
dare, tum suo tempore collectam instituere, nihil denique reliqui 
facere, quo et fidelissimis mercatoribus pecuniae expensae insignis 
portio restitui, tum iis etiam, qui in triremibus iam captivi deti-
nentur, redemptio procurari possit. Non dubitant interea Amplis-
simi proceres nostri quin üdém domini mercatores ratam partem 
etiam à Statibus Augustanae Confessioni addictis efflagitaturi sint. 
Quod fideli tuo Consilio facile efficere poteris. Denique insignem 
tuum erga nos afiectum, Vir Clarissime unice exosculamur, totani 
causam afflictorum fratrum charitati et pietati tuae porro com-
mendamus, et officia nostra promptissima Tibi qualibet occasione 
uti constent, sedulam operam navabimus. Yale in Domino, Vir 
Clarissime, et Deo fidelissimis laboribus Tuis proporro ex alto 
benedicente, plurimum salve. 

Tiguri, die XVII/27. Septembris M. DCLXXV. 
Clarissimi nominis Tui observantissimi Ecclesiae et Scholae 

Tigurinae Pastores et Professores eorumque nomine 
Caspar Waser 
Ecclesiae Tigurinae Antistes. 

Kívül : Clarissimo et experientissimo viro domino Nicolao Zaffio 
medicinae doctori solertissimo, amico plurimum obscrvandissimo Venetiis. 

Némi eltéréssel közölte Ember Pál Hist. eccl. reftae 450. 1. 
Egykorú másolatról Zürichi Staatsarchiv E. II. 456. jelzésű kézirat 

815. lapjáról. 
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XIII . 
Zürich, 1675 szept. 29. A zürichi egyház lelkészei és az iskolák 
tanárai, a gályarabok ügyében az elöljárósághoz fordulnak, és máso-
latban megküldik a Zaffiusztól vett levelet, melyből mindent meg-
tudhatnak:. Kérik a tanácsot, hogy a velenczei kereskedőknek a 
foglyokra kiadott költségeik megtérítéséről és azok megszabadításá-

ról tanácskozzanak. 

Tristissimus Hungáriáé utriusque evangelii salutarem doctri-
nam amplexae status bonos omnes haud dubie graviter affligit, 
et ad aujXTiaö-síav intimam commovet. Persecutio autem fidis 
animarum pastoribus ibi locorum praecipue incumbere videturi 
Ex quorum numero XXXII I ad triremes damnati, Neapol. 
triremibus impositi precariam inter hostes animam trahunt, et 
tantum non lentam exquisitamque mortem subeunt. Eodem 
nuperrime ducebantur quindecim alii, qui singulari Dei Provi-
dentia, non sine gravi tamen mille et quingentorum Imperialium 
Aúipo), a mercatoribus Yenetis, procurante Clarissimo Zaffio, 
oblato, liberati et ex faucibus servitutis lethalis erepti sunt. Rei 
totius seriem et inclusis copüs percipere pietati vestrae integrum 
erit. Quam primum negotium ad nos devolutum est, commendare 
illud Amplissimo Magistartui nostro multis precibus non omisimus. 
Qui tota causa pientissimo Zelo pensitata, communicandum illud 
cum Amplissimo Magistratu vestro, reliquisque Foederatis Evan-
gelicis duxit. Nos quoque nostrarum partium esse duximus, 
fraternam pietatem et charitatem vestram in oujxita&siaq 
et curarum nostrarum partem vocare, vosque obnixe venerari, 
ut nobiscum anniti et in id unice, apud Amplissimum imprimis 
Magistratum vestrum, incumbere, quo et Xúxpou iam expositi 
portio optimis mercatoribus refundi, et captivi iam in triremibus, 
ex tanta miseria liberali possint, ne gravemini. Tentare nos coeleste 
uumen videtur, an nobis alta adeo pace, et Halcyonys faventibus 
per inefiabilem eius gratiam, fratrum in persecutionis aestu 
versantium Ttúpwait; curae cordique esse velit. 

Deus ecclesiae suae tantum in discrimen adductae ex alto 
misereatur, et propitius esse nobis per Jesum Christum dignetur. 
Valete in Domino, venerandi domini fratres et Deo sanctis curis 
vestris benedicente plurime Salvete. 

Tiguri die 19/29. Septembris Anno MDCLXXV. 
Reverendissimarum Dominationum Vestrarum observan-

tissimi Ecclesiae et Scholae Tigurinae Pastores et Professores, 
eorumque nomine. 

Zürichi Staatsarchiv E. II . 456., 817. lapján levő eredetiről. 
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XIV. 
Nápoly, 1675 okt. 2. A gályákon a Krisztus nevéért és az 
evangéliomi vallásért rabságot szenvedő 27 egyházi szolga a keresz-
tyén népekhez fordul kiáltványával segítségért. Elmondják, hogy 
pénzért adattak el azoktól, a kik a keresztyén névvel leginkább vissza-
élnek. Annyi nyomorúságot kell kiállaniok, hogy fájdalmaikat, 
szükségeiket nyelv ki nem beszélheti. Pedig drága áron, a Krisztus 
vérén váltattak meg. Már második éve sóhajtanak szenvedéseik között 
a szabadítás ért. Ki látja naponként való szükségeiket, a sok gyalázatot, 
szidalmakat, gúnyt, kicsúfolást, kisebbítést, vádoltatást, az erejük felett 
való munkát, az éhséget, ínséget, hőséget, hideget és számtalan más 
nyomorúságot, melyekkél éjjel-nappal gyötrettetnek és mindezt azért, 
mert hitüket nem tagadták meg, kérik siessenek segítségükre, lépje-
nek közbe együtt a királynál, a kit soha, sem gondolattal, sem szóval, 
sem hadicsellel, sem összeesküvéssel meg nem sértettek, sőt imád-

koztak érte. 

Illustrissimi, Spectatissimi ac Magnificentissimi, Reverendis-
simi, et Reverendi, Excellentissimi, Doctissimi, Experientissi-
mique, Prae-generosi, Nobilissimi, Circumspecti, Prudentissimi 
Domini, Domini Fautores, Favitores et Mecaenates Desidera-
tissimi, et secundum Evangelium et Christum Amici et filii in 
Domino dilecti et electi. 

Servi Jesu Christi et captivi pro eius nomine, veritatisque 
evangelicae professine (sic !) constanti, omnibus sancti Christo 
Jesu, qui sunt Venetiis florentissimis, et circumiacentibus Urbibus, 
Civitatibus etcetera Celeberrimis. Gratiam et pacem a Deo Patre 
et Domino Jesu Christo cum voto utriusque salutis et omnigenae 
prosperitatis ex corde precati, sua studia et officia demississime 
commendant omni tempore et loco paratissima, 

Job amicus Dei fidelissimus, et admirandae patientiae spe-
culum pellucidissimum in animi et corporis angoribus, doloribus 
et calamitatibus acerrimis, inter suos licet existens, tarnen non 
solum se esse ab omnibus derelictum, voce flebili querulatur, 
sed etiam favore amicorum et sui coniunctissimorum fretus, 
verbis ad condolendum sibi usque adeo motivis alloquitur ipsos, 
exclamans : »Miseremini, miseremini mei, vos amici mei, quia 
manus Domini tetigit me etc.« Quis Dei timens nobis alienigenis 
inter alienigenas constitutis, a nostris desertis, et nulluni prorsus 
solatium, consilium et auxilium nobis ferre valentibus, vitio 
vel poterit, vel praesumat, vertere, si non modo querulemur, 
Nos esse derelictos ab iis qui maximam nostri curani gerere tene-
rentur, uti iure patronatus, sic etiam nexus sanguinis, quo stric-
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tissimo tempore felici coniimcti et devinoti eramus : sed etiam post 
Deum ter optimum maximum ad patronos mecaenates, amicos, in 
Jeso Christo dilectissimos et omni honore dignissimos, confugiamus 
cum Jobo ingeminantes. Miseremini, miseremini nostri, vos amici 
nostri, quia manus Domini tetigit nos. Et vere : non solum enim 
traditi, sed etiam venditi sumus pretio ab i's, qui maxime nomine 
christiano superbiunt, iis, qui ut plurimum de fide et pietate 
nescitur, qua gloriantur. 0 miseros et pene omni subsidio humano 
destitutos homines ! o calamitates ! o angustias nulla lingva 
exprimendas ! Traditi, venditi, empti sumus, Nos, -servi Dei caro 
sanguine Jesu Christi redempti, hinc gemitus ac suspiria secuta, 
diuturnae, sub annis prope duobus exantlatae, sic etiam quoti-
dianae angustiae, calamitates, opprobria, convicia, illusiones, 
irrisiones, obtrectationes, calumniae, labores, homine christiano 
sortis esse infìmae, nedum servis Dei indignissimis, fames, sitis 
nuditas, aestus, frigora et sexcentae aliae miseriae, quas diu 
noctuque ab infectis quibuslibet experiri necessum est, in et 
super aquis exprimunt, et dolorosissime ad Illustrissimas, sere-
nissimas spectatissimas ac magnificas, reverendissimas reve-
rendás excelsas, doctissimas epert[issim]as, praegenerosas nobi-
lissimas circumspectas prudentissimas dominationes clamare et 
exclamare suadent, cogunt et compellunt, miseremini etc., ah 
miseremini, miseremini ob et propter amarissima Jesu Christi 
vulnera, post Deum et cum Deo vel vos tandem fìdelissimi Dei 
Patris et Filii eius dilectissimi Jesu Christi, fideles, sinceri cul-
tores, amici et Filii per Evangelium sacro sanctum geniti, desidera-
tissimi, servorum Dei hactenus fidelissimorum, constantissimo-
rum et ad extremas angustias ob Jesu Christi et sacerrimi eius 
evangelii professionem redactorum ! Ob Jesu Christi et sacerrimi 
eius evangelii professionem aimus et non profecto (ut Deus 
testis est) ob crimen laesae Majestatis, sicut quidem prae-
tendit cum suo archiepiscopo, episcopis, praelatis, etc. ad mise-
rias sicut alias omnes, ita vel maxime ad galerianos nos esse 
redactos, hinc cuivis credulo et sapienti constare potest, si foedam 
ore proprio rebellionem recognoscere, in turpissimas reversio-
nales per dominos archiepiscopos, episcopos, praelatos, etc. 
conceptas, et vel millies promissionibus et minis obtrusas, sub-
scribere, officia ecclesiastica sponte resignare, ea nullo unquam 
tempore tradere, exilium e patria dulcissima suapte eligere, vel 
catholico (—) romanam religionem suscipere, et professam 
hactenus evangelico lutheranam, et helveticam abiurare, (ut 
quidem extorquebatur animus fuisset, non tantum in patria tuta 
mansio, sed etiam praemium aliis 50 imperialium, aliis 50 flo-
renorum, aliis plusminus policitum erat : at quia nihil eorum 
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obtinere poterat pars adversa, ideo sevitum est in nos, adeo ut 
nulla possit miseriarum exeogitari, cui non subiiceremur. In urbe 
Hungáriáé celeberrima Posonia puta plus minus 14 septimanis 
coram excelsa sede regali per aliquot hebdomadas, a mane usque 
ad vesperam debuimus continuo stare, multa convita experiri, 
horribilissimam sententiam necis et bonorum amissionis, ut ut 
(sic !) nec per testes, nec per testimonia, nec per conscientiam 
propriam convicti essemus, audire alii post paucos dies vinculis 
constringi, et publice cum magno despectu et ignominia in arcem 
Posoniensem in compedibus duci, alii in aresto detineri, ab uno 
procuratore ad alterum, ab archi episcopo ad camerae praesidem 
citari, et deduci, post in carceres coniici, et ex his in currus cum 
carnifice restibus et compedibus instructo, hinc inde per forta-
litia regni dispergi, (sit venia verbis) ad secreta expurganda, et 
omnis generis sordes, ut Leopoldi, ita etiam in aliis fortalitiis 
exportandas, fimum evehendum, plateas, paracas, areas, vias, 
semitas, paludes, sabulo, arena, lapidibus, terra, in fame, siti, 
nuditate, hyeme et aestate, nullo respectu frigoris aestusque 
intensissimi, nivium ac pluviarum complanandas et replendas 
destinari, plagis et verberibus saepius ad visitanda eorum sacra 
compelli, ad sanguinem usque percuti, cruentari, ad mortem 
verberari carnis et aliorum esculentorum vini et cerevisicae usu 
prohiberi, a conversatane et visitatione ut aliorum hominum 
omnium : sic etaim consortum, liberorum et quorumvis amico-
rum excludi, vel septies libris vestibus, pecuniis exui, et post ex 
dulcissima patria per rimas fortalitiorum tempore nocturno educi, 
per regiones plusculas in compedibus, per germanicum militem, 
fame, siti, verberibus, maximis calumniis ferocientem nocte dieque 
crebro duci Triestis ad mare, qua barbas turpissime detonderi, 
vestibus exui, pecuniis emungi, ad militarem statum assumendum 
compelli, Theatis 6 numero relictis ob laesionem pedum a comp-
pedibus contractam, duobus in itinere plus prae fame, siti, verbe-
ribus, et aliis iniuriis, quam morbis mortuis, tribus fuga ereptis, 
Neapolim usque deferri ad Gallarias (sic !) tradi, qua capita et 
barbas denuo abradi et ita deturpari, ut vix hominibus aliis nedum 
servis Dei similes esse videamur, quare his et aliis calamitatibus 
pressi et vix iam non delecti ingemiscimus : Miseremini, atque 
miseremini nostri, succurrite, rogamus, miseris, solatio, C o n s i l i o et 
auxilio, interponite vos apud Imperatorem Augustissimum pro 
nobis ut regem nostrum naturaliter dementem, et quem nos 
nunquam vel cogitationibus, nedum verbis et stratagematibus 
rebellionis foedae ofEendimus, sed potius precibus devotis iugiter 
divinam exosculati sumus faciem ac Dominum exosculamur, 
impetrando eidem Dei favorem, benedictionem et omnigenae 
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prosperitatis successus optatissimos in augustissima Austriae 
domo, imperio, regnis et ducatibus, impetrando nobis libera-
tionem omnium piorum votis desideratissimam. Nec dubitamus, 
ut christianos optimos, quicquid e re nostra liberationis fuerit, 
facturos ; quin omnem lapidem moturos ad succurrendum nobis 
in omnem erigimus spem. Promittimus vobis et vestris preces 
indefessas et vota pro omnigeno prosperitate divinibus confe-
renda, pientissima. Valete in Jesu Christo optime, felicissime, 
diutissime. Salutate vestros omnes et omnes sanctos. Salutant 
vos de Italia fratres, gratia cum omnibus vobis. Amen.